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	Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government 
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural / Ministarstvo Poljoprivrede, Šumarstva i Ruralnog Razvoja  / Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development


	FORMULARI PËR APLIKIM  

MASA E 2të: Ristrukturimi i potencialit fizik sektori agro-rural 

NËN-MASA: Hortikulturë pemtari, pemë të imta, perimtari, vreshtari, mekanizim bujqesor  

	 І. Emri i përfituesit 
	……………………………………………………………………………

                 ( Emri  Mbiemri ose Subjekti juridik)



	
	Regjioni:

	
	Komuna:

	
	Vendbanimi:

	
	Nr. i rrugës:

	
	Fahu postar:

	
	Telefoni

	
	Faksi 

	
	Е-mail

	
	Ueb faqja

	ІІ. Emri i Projektit
	………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

	Vetëm për përdorim zyrtar  (të plotësohet nga shërbyesi  civili i komunes):

	Numri unik regjistrues i projektit (NUR): …………………………….……………….


	III. Data:

 
	________________ (dd/mm/vvvv)


	IV. Koha:


	__________ (ora dhe minuta, të plotësohet vetëm kur aplikacioni të jetë komplotuar)

	V. Aplikacioni është komplotuar
	                   PO                                                 JO 

	Vetëm për përdorim zyrtar  (të plotësohet nga zyrtari komunes)


	________________________________
	_______________________________

	(nënshkrimi i aplikusit)
	(nënshkrimi i zyrtarit komunal)


	VI. Numri Regjistrues i Fermerit

	Numri Regjistrues i Fermerit 

	VII.   Përshkrimi i përfituesit

	Për Personat (entitetet) Juridike:

	Numri Regjistrues i Biznesit 
	

	Statusi Juridik  
	

	Për të gjithë përfituesit:

	Banka
	Emri i bankës:

	
	IBAN:

	
	Nr.gjirollogarisë:             


	
	Adresa:



	Personi i fizik apo i Autorizuar   
	

	Emri  

…………………………
Emri  i Babës  

…………………………

Mbiemri ………………………….
	Numri i Identifikues 
Nr. i kartës

së Identifikimit
Е-mail:……………………………………………………………..

	VII.     Numri i projekteve të mbështetura nën këtë masë .

	Unë kam marrë mbështetje në kuadër të kësejë mase
	   (   Po                     (  Jo

	Numri i projekteve të mbështetura më parë 
	

	Unë po aplikoj për mbështetje në kuadër të kësejë mase
	Për ____________ 


	IX.      Përshkrimi i mbështetjes së marrë financiare

	 Mbështetja e parë financiare e marrë në kuadër të kësejë mase

	…………………Euro
Nr. i Kontratës _________/___________(data)

	 Mbështetja e parë financiare e marrë në kuadër të kësejë mase

	…………………Euro
Nr. i Kontratës _________/___________(data))

	Shuma e përgjithshme e mbështetjes financiare të marrë në kuadër të kësejë mase deri më tani:

	……………………………………………… Euro


	X.     Përshkrimi i projektit 

	· Projekt propozimi sipas formes standarde te MBPZHR-se
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A. Ngritja e pemishteve te reja me molle per prodhim intensiv (shpenzimet e fidaneve, pergaditja e tokes per mbjellje, shpenzimet e mbjelljes etj.);

- Investimet ne infrastrukture:

· sistemi i ujitjes pike-pike, 

· sistemi i mbajtjes, 
· rrethoja,
· sistemi i mbrojtjes nga bresheri (rrjeta) por vetem deri ne 1 ha.
............................................................................................................................................................................................................
B. Investimet ne infrastrukturen e pemishteve ekzistuese te molles, jo me te vjetra se tri vjet:  
· sistemi i ujitjes pike-pike, 

· sistemi i mbajtjes, 
· rrethoja,
· sistemi i mbrojtjes nga bresheri (rrjeta) por vetem deri ne 1 ha.
...............................................................................................................................................................................................................
C. Investimet per krijimin e pemishteve te reja me peme te imta (dredheza, manaferra dhe mjedra) si vijojne:
a. Per dredheza: fidanet, sistemi i ujitjes pike-pike dhe folia e zeze;
b. Per manaferra dhe mjedra: fidanet, sistemi i ujitjes pike-pike.
...............................................................................................................................................................................................................
A. Per ngritjen e plantacioneve te reja

· Ngritja e vreshtave te reja te rrushit te tryezes (p.sh.,shpenzimi me fidane-material i cili permbush te gjitha standardet te parapara sipas Ligjit per materialin fidanor 2004/13 of 28.05.2004, shpenzimet per pergaditjen e tokes, sistemi i mbajtjes standard/konvencional ose sistemi mbeshtetes i llojit T etj.).

· Sistemi i ujitjes pike-pike (ne qofte se ka burim uji).

.................................................................................................................................................................................................................
B. Investimet ne infrastrukture per vreshtat ekzistuese jo me te vjetra se 2 vjet:
· Sistemi mbeshtetes i llojit T dhe ai standard/konvencional;

· Sistemi i ujitjes pike-pike (ne qofte se ka burim uji).

.................................................................................................................................................................................................................
· Per ngritjen e serrave te reja per prodhimin e perimeve

· Konstruktimi i serrave te reja dhe rritja e kapaciteteve prodhuese me serrat e reja

· Llojet e perkrahuara te serrave:

· Serrat e llojit “Tunnel” nga polieteni, 

· Serrat e llojit “Bllok” nga polieteni 500 – 2.000 m² ose  2 x 1.000m², 

................................................................................................................................................................................................................
· . Per infrastrukturen e fushave te hapura me perime

· Sistemi i ujitjes pike-pike me pajisje per plehra kristalore 

· Folja plastike per mulqerim dhe rrjeta plastike per sistemin mbeshtetes. Kolonat mbeshtetese, duhet te jene vetem per domate, tranguj dhe fasule,

· Folja plastike per mini tunele (shalqiri dhe pjepri).

..................................................................................................................................................................................................................

. B. Investimet per infrastrukturen e fushave te hapura me perime 

Speci

· Investim i pranueshem per 1 ar eshte 15 €;

· Investimet maksimale te pranueshme   per  3 ha jane 4,500 euro;

· Intensiteti i ndihmes publike (për  shpenzimet e pranueshme) është  65% prandaj ndihma publike maksimale eshte 2,950 euro.

Trangulli per perpunim

· Investim i pranueshem per 1 ar eshte 35 €;

· Investimet maksimale te pranueshme per 3 ha jane 10,500 euro;

· Intensiteti i ndihmes publike (per shpenzimet e pranueshme) eshte 65% prandaj ndihma publike maksimale eshte 6,825 euro.

Shalqiri dhe pjepri

· Investim i pranueshem per 1 ari eshte 20 €;

· Investimet maksimale te pranueshme per  3 ha  jane 6,000 euro;

· Intensiteti i ndihmes publike (per shpenzimet e pranueshme) eshte 65% prandaj ndihma publike maksimale eshte 3,900 euro.

Domate

· Investim i pranueshem per 1 ari  eshte 20 €;

· Investimet maksimale te pranueshme per 3 ha  jane 6,000 euro;

· Intensiteti i ndihmes publike (per shpenzimet e pranueshme) ehste 65% prandaj ndihma publike maksimale eshte 3,900 euro.

Fasule si monokulture

· Investim i pranueshem per 1 ari eshte 35 €;

· Investimet maksimale te pranueshme per  3 hane  jane 10,500 euro;

· Intensiteti i ndihmes publike (per shpenzimet e pranueshme) eshte 65% prandaj ndihma publike maksimale eshte 6,825 euro.

...................................................................................................................................................................................................................
Me këtë masë përfshihen vetëm këto produkte jodrusore të malit: frutat, kërpudhat dhe bimët aromatike dhe mjekësore
1. Investimet e  pranueshme për këtë nënmasë janë:
· Tharëset

· Frigoriferët

· Makina per pastrim

· Makina per prerje (grirje)
......................................................................................................................................................................................................

Nenmasa- Mekanizëm bujqësor
4. Investimet e pranueshme : 
4.1 Mekanizmi i sektorit të dritharëve 
· Traktor të mesëm deri në 75 kw dhe të mëdhenj mbi 100 kw

· Plugje 

· Trina

· Pijetore

· Makina mbjellëse për-misër

· Spërkatëse 

· Makina për shpërndarjen e plehut-me traktor të lehtë

· Makinë për tharjen e misrit 

· Makina për nxjerrjen e patates dy-rëndeshe 
4.2 Sektori i perimekulturës

· Makina mbjellëse për speca dhe lakër

4.4 Sektori për pemëtari-vreshtari

· Makina për mullqerim

· Atomizer

· Shpërndarësi i pluhurit me 5-7 hulli

· Kultivatorë këmbë pate për vreshta



	X.2. Aplikimi për:



	X.2.1. Shuma e përgjithshme e projektit (përfshirë TVSH-në) 
	X.2.2. Shuma e subvencionit 
	X.2.3. Përfituesi bashkë-financues

	Euro
	Euro
	%
	Euro
	%


	XI.   Deklaratat


	Duke firmosur këtë formular për aplikim,

Unë deklaroj, se:
1) Të gjitha të dhënat, informatat dhe dokumentacionin, të cilin unë kam paraqitur në këtë formular për  aplikim janë të vërteta.
Unë obligohem se do të:

1) Shfrytëzoj investimet e mbështetura në mënyrë adekuate dhe të mos shes / financoj / heq dorë nga ato


	XII. Data / Nënshkrimi 

	Data — muaji — viti    

……/…………/……………..                           
	………………..…………….………………………/………………….
(Emri, mbiemri dhe nënshkrimi)


Vërejtje: përfituesi plotëson vetëm fushat e bardha
	Dokumentet e bashkangjitura /ju lutem shënoni më ( /(/ 
	

	Dokumentacionet e përgjithshme për të gjithë nënmasat janë shenuar ne fillim, ndërsa më poshtë janë të shënuara dokumentet specifike që duhet ti bashkangjiten varsisht nga nënmasat ku aplikon aplikusi
	KK
	DP

	Projekt propozimi ne vlere deri  ne 20.000 €, ndersa biznis plani per projektet mbi 20.000 €, sipas formës standarde te MBPZHR-se
	(
	(

	Kopjen e letërnjoftimit të Republikës së Kosovës (për personat fizike) ose kopjen e regjistrimit të biznesit (për persona juridik), dokumentin i cili vërteton se kush ka autoritetin që të nënshkruaj për kompaninë, 
	(
	(

	Kopja e llogarisë së vlefshme bankare, për kompanit xhirollogaria në emër të kompanisë.
	(
	(

	Nënmasa:  Sektori i frutave
	

	Dokumente specifike vetëm për aplikantët që aplikojn për sektorin e frutave - pemëve,
	

	· Fermeret duhet te paraqesin deshmi per posedimin e tokes bujqesore (toka mund te jete prone ose  e kontraktuar per shfrytezim);
· Ne rastet e ngritjes se pemishteve te molles në tokë të marrur me qira - e drejta e shfrytëzimit të tokës  duhet te deshmohet per se paku 15 vjet;
· Ne rastet e shfrytezimit te tokes se marre me qira duhet te prezantohet  miratimi me shkrim i pronarit të tokës  per ngritjen e pemishtes;
	(
	(

	· Per pemishte te molles: fermeret duhet te kene se paku 0,50 ha toke;

· Per pemishte me molle, parcelat e pranueshme duhet te jene 0,50 ha toke (ne nje parcele);
	(
	(

	· Per dredheza: fermeret duhet te ngrisin se paku 0,20 ha pemishte;

· Per mjedra dhe manaferra: fermeret duhet te ngrisin se paku 0,10 ha pemishte ne nje parcele; 

Ne rastin e dredhezes/mjedres dhe manaferres, infrastruktura komplete eshte e domosdoshme.
	(
	(

	a) Kopjen e fletes poseduese per  siperfaqen e tokes; 

b) Kopjen e planit te leshuar nga kadastra (per parcelen ku behet  investimi, ngritjen e pemishtes); 

Kopjen e diplomes se fakultetit ose shkolles se mesme (nese e kane); 
	(
	(

	1. Perfituesit e perzgjedhur duhet te dorezojne edhe keto dokumente: 
a) Materiali fidanor i importuar duhet te posedoj deshmine mbi gjendjen shendetesore (certifikaten fitosanitare) 
b) Perfituesit qe mbjellin pemishte  te reja, per materialin fidanor te mbjellur duhet te posedojne deshmi per gjendjen shendetesore dhe pastertine varietore. 

	(
	(

	Nënmasa:  Sektori i vreshtave për rrush të tryezës
	

	Dokumentacioni specifik i nevojshëm për nënmasën vreshtarisë
	

	· Te paraqesin deshmi per posedimin e tokes bujqesore; toka mund te jete ne pronesi  ose  e kontraktuar per shfrytezim minimum per 15 vjet
	(
	(


	· Ne rastet e shfrytezimit te tokes se marre me qira duhet te prezantohet  miratimi me shkrim i pronarit të tokës  per ngritjen e vreshtit;
	(
	(

	· Madhesia minimale e parceles se pranueshme per ngritjen e plantacioneve te vreshtave/investimet ne plantacionet ekzistuese jane 0.20 ha; 
	(
	(

	· Madhesia minimale per ngritjen e plantacioneve te vreshtave/investimet ne plantacionet ekzistuese jane se paku 0.50 ha
	(
	(

	1. Dokumentacioni specifik i  nevojshem per kete nenmase vreshtarisë:
	
	

	c) Numrin identifikues te fermerit (Vreshtar) i cili nxirret ne Entin e Vreshtarise dhe te Vererave;
	(
	(

	d) Deshmite kadastrale (letren poseduese me kopjen e planit) per siperfaqen e tokes bujqesore (duke perjashtuar te dhenat kadastrale per pyje, oborre etj qe nuk jane toke bujqesore;
	(
	(

	e) Deshmi per pronesine e tokes ose kopjen e kontrates qe deshmon disponueshmerine e tokes bujqesore se paku per 15 vite pas aplikimit,
	(
	(

	Perfituesit e perzgjedhur në vreshtari duhet te dorezojne edhe keto dokumente: 
	

	f) Materiali fidanor i importuar duhet te posedoj deshmine mbi gjendjen shendetesore (certifikaten fitosanitare) 
	(
	(


	g) Perfituesit qe mbjellin vreshta te reja, per materialin fidanor te mbjellur duhet te posedojne deshmi per gjendjen shendetesore dhe pastertine varietore.  
	(
	(

	Nënmasa:  Sektori i perimeve 
	

	Dokumentacioni i nevojshëm për aplikantët në sektorin e perimeve: 
	

	· Deshmi per posedimin e tokes bujqesore ; toka mund te jete prone ose  e kontraktuar per shfrytezim minimum per 5 vjet;
	(
	(

	B.    Ne rast te fushave te hapura per prodhimin e perimeve

· Deshmi per posedimin e tokes bujqesore; toka mund te jete prone ose e kontraktuar per shfrytezim minimum per 1 vjet.
	(
	(

	· Investimet duhet te behen ne se paku 0,50 ha; 
	(
	(

	· Perfituesit duhet te kultivojne ne 3 vjetet e ardhshme vetem  perimet e cekura ne siperfaqet e perkrahura, trangujt per perpunim, shalqi, pjeper, domate, speca apo fasule si monokulture me mbeshtetese dhe rrjeta
	(
	(

	Dokumentacioni specifik i nevojshem per nenmasen:

· Deshmi mbi pronen (te gjitha), ne raste te serrave te deshmoj pronesine e tokes per se paku  5 vite  (prone vetanake ose me qira)
	(
	(


	· Kopje e planit (per investimin e bere, ngritj  serres)
	(
	(

	· Kopjen e certifikates per trajnim te vecante  relevant ose deshmi te shkruar qe do te marrin pjese ne trajnimin perkates brenda afatit per kompletimin e projektit
	(
	(

	Nënmasa: Sektori i frutave te malit dhe bimëve mjekuese
	

	Dokumentacionet specifike të nevojshme janë:
	

	Deshmia e sasise se grumbulluar ne dy vitet e fundit
	(
	(

	Fleta poseduese e prones ku do te behet investimi.
	(
	(

	Nënmasa: Mekanizimi Bujqësor
	
	

	Dokumentet specifike për këtë nënmasë:
	
	

	· Dëshmi për sipërfaqen dhe/ose për numrin e kafshëve që posedon
	(
	(
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